Projeto de resolução - c5fyu2ow

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c5fyu2ow
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/06/2019
Projeto de resolução nº 174/2019
Protocolo nº 4348/2019
Processo nº 1146/2019

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  JOSÉ  BARBOSA
LOURO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JOSÉ BARBOSA LOURO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. JOSÉ BARBOSA LOURO, é natural de Macaúbas-BA, nasceu em 04/07/1944, filho de Arvelino
Barbosa Louro e Ana Maria Marques Louro.

Veio para Mato Grosso em 1960, chegando em Cuiabá no dia 12/10/1960, procedente de Getulina-SP.

Não se via em Cuiabá e em Cáceres veículo motorizado. Só bicicletas. Foram 12 dias de viagem de Marília à
Cuiabá e mais seis dias para chegar a Jauru, onde fixou residência e trabalhou muito no crescimento das
chamadas “Glebas” que faziam parte da “Grande Cáceres”.

Fez a primeira plantação de algodão, arroz, milho e feijão, financiadas pelo programa Proterra do Banco do
Brasil, no lugar denominado "Brigadeiro", perto do "Pedro Neca".

Realizou seu sonho de consumo de menino pobre da época que era comprar um pedaço de terras, uma
bicicleta e uma “flobê” (carabina calibre 22).

É aposentado e escritor

Formação acadêmica.

Bacharel em Teologia, pela Faculdade Hokemah, Universidade Federal de Roraima, em convênio com a

1

Igreja Batista Nacional 2006 a 2011.

Pós-graduado em Teologia do Velho Testamento, Emill Brunner World University Extencion, Miami, USA,
2012.

Participou de diversos cursos na formação de professores.

Exerceu cargos públicos de professor primário em Jauru; - Delegado Distrital de Polícia em Jauru; Delegado
Municipal de Polícia de Cáceres; Delegado de Polícia de Pontes e Lacerda-MT. 1981; Diretor da Fundação
Médico Assistencial do Trabalhador Rural – Santa Casa de Misericórdia de Pontes e Lacerda-MT.

Iniciou na Maçonaria na década de 1970, ocupando vários todos os cargos existente na estrutura das Lojas
Maçônicas; também de Deputado Estadual Maçônico na Poderosa Assembleia Estadual Legislativa
Maçônica do GOB-MT, ocupando inclusive o cargo de Presidente. Ocupou também cargos de Secretário do
Grão-Mestrado; detentor do título honorífico de Cruz da Perfeição Maçônica.

Autor de obras literárias publicadas: "SÍMBOLOS", "O FILHO DO CARPINTEIRO – O Jesus Histórico e o
Cristo da Fé"; "ETERNO APRENDIZ"; "A TEOLOGIA DOS GRAUS NAS LOJAS SIMBÓLICAS E
FILOSÓFICAS"; "CAMINHOS"; "O MESTRE E A VIRGEM – Romance maçônico espírita"; "BÁLSAMOS DA
ALMA – Livro de Auto ajuda e preces"; "REVELAÇÕES – a Teologia dos Graus 1 ao 33 do Rito Escocês
Antigo e Aceito"; "OS JUDEUS - DO ÊXODO AO CALVÁRIO – Obra histórica e religiosa que enfoca o povo
judeu".

Dados pessoais:

CPF nº 048.098.821-87

Endereço para correspondência: R. Virginia Azambuja, 36, Centro, Pontes e Lacerda-MT, CEP 78250-000

Fone: (65) 99979-5065

E-mail: jb.louro@hotmail.com

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista que
trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório. (TJ).

Fraternalmente.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Junho de 2019

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2